
 

COMUNE DI SAN MARCELLO PITEGLIO

Provincia di Pistoia

 

Servizio: Ufficio Urbanistica, Edilizia Privata, Patrimonio e Servizi al Territorio

ORDINANZA DEL RESPONSABILE

Numero 129 del 15-12-2023

OGGETTO: MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN VIALE VILLA VITTORIA, NEL
CAPOLUOGO SAN MARCELLO P.SE, PER INTERVENTO DI REALIZZAZIONE NUOVI
SPAZI DA ADIBIRE A SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA PRESSO LA SCUOLA MEDIA
"R. FUCINI".

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
VISTA la richiesta di ordinanza pervenuta per e-mail in data 11.12.2023, da parte del Responsabile dell’Area D –
Lavori Pubblici, Ambiente del Comune di San Marcello Piteglio, in qualità di RUP dei lavori di cui sopra, per
l’istituzione dei seguenti obblighi e divieti alla circolazione stradale nel capoluogo San Marcello Pistoiese, come di
seguito:
VIALE VILLA VITTORIA
-divieto di sosta ambo i lati nel tratto interessato dai lavori;
-istituzione di divieto di transito carrabile e pedonale nel tratto dall’intersezione con la Strada Provinciale
18 “Lizzanese” e raccordo con la strada di accesso alla scuola media “Renato Fucini”;
-istituzione di doppio senso di circolazione nel tratto dall’intersezione con via Roma e il raccordo con la
strada di accesso alla scuola media “Renato Fucini”.
 
VISTA la Determina di affidamento dei lavori n. 610 del 01/08/2023 a firma del Responsabile Area D – Lavori
pubblici, ambiente, alla ditta Costruzioni Generali srl, con sede in via Abbi Pazienza nc.18 Pistoia.
 
CONSIDERATO che nulla osta all’accoglimento della domanda, introducendo alcune limitazioni per ridurre i
disagi alla popolazione;
 
CONSIDERATO che, quando i lavori comportano il restringimento della carreggiata ad una larghezza inferiore a
m 5,60 occorre disciplinare il transito, regolato ai sensi dell’art.42, comma 3, del Regolamento di esecuzione e di
attuazione del Nuovo Codice della Strada;
 
CONSIDERATO che nulla osta all’accoglimento della domanda;
 
VISTA pertanto la necessità di adottare idoneo provvedimento per la regolamentazione della circolazione
stradale;
 
VISTO:

-         Il Decreto Legislativo N° 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”
e s.m.i.;
-          Il D.Lgs 30/04/1992 N° 285 “Nuovo Codice della Strada” e s.m.i. ed in particolare:

-          L’art. 5 “Regolamentazione della circolazione in generale”;
-          L’art. 7 “Regolamentazione della circolazione dentro ai centri abitati”;
-          L’art. 14 “Poteri e compiti degli enti proprietari delle strade”

-         Il Regolamento di Esecuzione del suddetto D.Lgs approvato con D.P.R. 495 del 16/12/1992 e
successive modifiche/integrazioni;
-         Il D.M. 10/07/2002 “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di
strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;
-         Il Decreto Interministeriale 04/03/2013 “Criteri minimi per la posa, il mantenimento e la rimozione della
segnaletica di delimitazione e di segnalazione delle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico
veicolare”;
-         Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in

S
A
N
 
M
A
R
C
E
L
L
O
 
P
I
T
E
G
L
I
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
2
3
1
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
0
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
7
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
-          Il Titolo IV art. 42 dello Statuto Comunale;
-         Il Decreto del Sindaco n. 9 del 31/03/2023 con cui sono stati attribuiti gli incarichi di direzione delle aree
delle posizioni organizzative.

 
O R D I N A

 
NEL CAPOLUOGO SAN MARCELLO PISTOIESE, IN VIALE VILLA VITTORIA, nei giorni 27–28–29 Dicembre
2023 e 2–3–4–5 Gennaio 2024, di istituire i seguenti obblighi e divieti, limitatamente al tratto stradale precisato e
consentendo sempre il passaggio dei mezzi di soccorso:
 
VIALE VILLA VITTORIA
--divieto di sosta ambo i lati nel tratto interessato dai lavori;
-istituzione di divieto di transito carrabile e pedonale nel tratto dall’intersezione con la strada Provinciale
18 “Lizzanese” e raccordo con la strada di accesso alla scuola media Renato Fucini;
-istituzione di doppio senso di circolazione nel tratto dall’intersezione con via Roma e il raccordo con la
strada di accesso alla scuola media Renato Fucini.
Sarà consentito in ogni caso il transito di tutti i veicoli di soccorso in servizio di emergenza nonché i veicoli
autorizzati al trasporto delle attrezzature e lavorazioni relative allo svolgimento dei lavori.
Tali limitazioni e deviazioni saranno rese note a carico dell’Impresa esecutrice, apponendo la necessaria
segnaletica di pericolo/prescrizione e indicazione a termini del Codice della Strada emanato con D. Lgs n. 285 del
30/04/1992 e del Regolamento di cui al DPR n°495 del 16/12/1992, del D.M.10/07/2002 e del Decreto
Interministeriale 04/03/2013 e s.m.i..
 
La ditta esecutrice dovrà organizzare i lavori in maniera tale da garantire in ogni momento l’accesso in sicurezza
alle abitazioni o imprese poste sulla strada oggetto della presente ordinanza.
 
La movimentazione dei veicoli nel cantiere di lavoro stradale, con particolare riguardo all’atto delle manovre di
entrata e uscita, dovranno essere eseguite con la massima cautela mediante segnalazioni e manovre guidate da
movieri a terra di adeguata formazione, dotati di paletta di segnalazione e necessari D.P.I. per la massima
visibilità nei confronti dei conducenti dei veicoli transitanti, ai sensi dell’art.21 comma 2 del Codice della Strada e
dell’art.37 del D.P.R.16/12/1992 n° 495.
 
La ditta esecutrice, è incaricata dell’apposizione della dovuta segnaletica temporanea di cantiere di cui al Decreto
del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 19/07/2002 (Pubblicato sulla GU n°226 del 26/09/2002 –
supplemento straordinario ) dal titolo “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per
categoria di strada, da adottare per il segnamento temporaneo “, che dovrà essere fornita, istallata e mantenuta
sempre in perfetta efficienza a cura del richiedente.
 
E’ fatto altresì obbligo alla medesima Impresa esecutrice dei lavori di provvedere alla sorveglianza ed alla
manutenzione della segnaletica per tutta la durata del cantiere, alla regolazione del traffico con idoneo personale
tecnico nell’eventualità del passaggio di mezzi di soccorso o adibiti a particolari urgenze.
 
Per la rimozione di eventuali anomalie o disservizi della segnaletica di cantiere, così come per ogni altra
disfunzione delle varie attività ad essa riconducibili, dovrà essere contattata l’Impresa esecutrice dei lavori.
 
A cessazione dell’occupazione temporanea della strada, l’Impresa è tenuta a rimuovere la segnaletica di cantiere
provvedendo contestualmente alla messa in pristino della preesistente, dandone avviso al Comune di San
Marcello Piteglio -Area E.
 
L’inizio degli effetti giuridici successivamente all’istallazione della regolare segnaletica stradale.
 
L’esecuzione e la vigilanza del presente provvedimento sono di competenza degli Organi di Polizia indicati
dall’Art.12 del N.C.D.S.

 
D I S P O N E

 
Che il presente atto venga trasmesso, per gli adempimenti di competenza e per opportuna conoscenza, ai
seguenti soggetti:

-          al Responsabile della Polizia Municipale del Comune di San Marcello Piteglio;
-          al Responsabile Lavori Pubblici, Ambiente del Comune di San Marcello Piteglio;
-          alla Stazione Carabinieri di San Marcello Pistoiese;
-          alla Stazione Carabinieri di Campo Tizzoro;
-          al Comando della Polizia Stradale di San Marcello Pistoiese;
-          alla soc. Alia spa;
-          al Centro 118;

S
A
N
 
M
A
R
C
E
L
L
O
 
P
I
T
E
G
L
I
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
2
3
1
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
0
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
7
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



-          ai Vigili del Fuoco di Pistoia.
 

Che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito web del Comune di San Marcello Piteglio.
 

IN F O R M A
 

-          DI DARE ATTO che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis L.241/1990 e dell’art.
6 D.P.R. 62/2013, l’incaricato dell’istruttoria del presente atto non ha segnalato di trovarsi in situazioni di
conflitto d’interesse e che non sussistono, nei confronti del Responsabile del procedimento, situazioni di
conflitto di interesse, nemmeno potenziale.
-         CHE il Responsabile del presente procedimento è la Geom. Federica Strufaldi e che presso gli Uffici
dell’Area E – Urbanistica, Cura del Territorio, Patrimonio del Comune di San Marcello Piteglio sono
disponibili i relativi atti;
-         CHE contro la presente Ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dall’avvenuta pubblicazione
all’Albo Online del Comune, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, oppure in via alternativa, ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dall’avvenuta pubblicazione del
presente atto;

 
 

Il Responsabile del Servizio
STRUFALDI FEDERICA

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del DLgs 07/03/2005 n.82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di San Marcello Piteglio ai sensi dell’art. 3-bis
del CAD.

S
A
N
 
M
A
R
C
E
L
L
O
 
P
I
T
E
G
L
I
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
2
3
1
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
0
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
7
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


